
อนุสัญญาระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย  
กับรัฐบาลแหงสาธารณรัฐประชาชนบังคลาเทศ 

เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากร 
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได   

  
  
รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหงสาธารณรัฐประชาชนบังคลาเทศ  
                มีความปราถนาที่จะทําอนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการปองกันการเลี่ยงรัษฎากร ในสวนที่เกี่ยว
กับภาษีเงินได  
  
                ไดตกลงกันดังตอไปนี้ 
   

ขอ 1  
ขอบขายดานบุคคล 

                อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือทั้งสองรัฐ 
  

ขอ 2  
ภาษีท่ีอยูในขอบขาย 

1.             อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกภาษีเก็บจากเงินได ที่ต้ังบังคับในนามของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือในนามขององค
การบริหารสวนทองถิ่นของแตละรัฐ โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ  
  
2.             ภาษีทั้งปวงที่ต้ังบังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้น หรือจากองคประกอบของเงินได รวมทั้งภาษีที่เก็บจากผลไดจาก
การเปลี่ยนมือสังหาริมทรัพยหรืออสังหาริมทรัพย ภาษีที่เก็บจากยอดเงินคาจางหรือเงินเดือนที่จายโดยวิสาหกิจ ตลอดจน
ภาษีที่เก็บจากการเพิ่มของทุนใหถือวาเปนภาษีเก็บจากเงินได  
  
3.             ภาษีที่มีอยูในบังคับของอนุสัญญานี้ คือ  
  
                (ก)          ในกรณีประเทศไทย  
  
                               -              ภาษีเงินได และ 
  
                               -              ภาษีเงินไดปโตเลียม 
  
                              (ซึ่งตอไปในที่นี้จะเรียกวา"ภาษีไทย")  



  
                (ข)          ในกรณีประเทศบังคลาเทศ  
  
                               -              ภาษีเงินได  
  
                              (ซึ่งตอไปนี้ในที่นี้จะเรียกวา "ภาษีบังคลาเทศ")  
  
4.             สัญญานี้จะใชบังคับแกภาษีใด ๆ ที่มีลักษณะเหมือนกันหรือคลายคลึงกันในสาระสําคัญ ซึ่งหลังจากวันที่ลงนาม
ในอนุสัญญานี้ จะไดต้ังบังคับเพิ่มเติมจาก หรือแทนที่ภาษีที่มีอยูในปจจุบัน เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะไดแจง
แกกันและกัน เพื่อใหทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่สําคัญใด ๆ ซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐภายในระยะ
เวลาที่เหมาะสมภายหลังการเปลี่ยนแปลงเชนวานั้น 
   

ขอ 3  
บทนิยามทั่วไป 

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น 
  
                (ก)          คําวา "ประเทศไทย" หมายถึง ราชอาณาจักรไทยและรวมถึงพื้นที่ใด ๆ ซึ่งประชิดกับนานน้ํา 
                              อาณา เขตของราชอาณาจักรไทย ซึ่งตามกฎหมายไทยและตามกฎหมายระหวางประเทศกําหนด 
                              ไวหรืออาจจะกําหนดไวภายหลังใหเปนพื้นที่ซึ่งราชอาณาจักรไทยอาจใชสิทธิในสวนที่เกี่ยวกับ 
                              พ้ืนดินทองทะเล และดินใตพ้ืนดิน และทรัพยากรธรรมชาติของตนภายในพื้นที่นั้น ๆได  
  
                (ข)          คําวา "บังกลาเทศ" หมายถึง อาณาเขตทั้งหมดของสาธารณรัฐประชาชนบังกลาเทศรวมทั้งสวน 
                              ของพื้นดินทองทะเลและดินใตพ้ืนดินทองทะเลที่ขอบเขตของพื้นที่นั้นตามกฎหมายระหวาง 
                              ประเทศกําหนดไวหรืออาจจะกําหนดไวภายหลังในกฎหมายของบังคลาเทศใหเปนพื้นที่ซึ่ง 
                              บังคลาเทศอาจใชสิทธิอธิปไตยในสวนที่เกี่ยวกับการสํารวจและการใชทรัพยากรแหงพื้นดิน 
                              ทองทะเล ดินใตพ้ืนดินนั้น  
  
                (ค)          คําวา "รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง" หมายถึง ประเทศไทยหรือ 
                              ประเทศบังคลาเทศแลวแตบริบทจะกําหนด  
  
                (ง)          คําวา "บุคคล" รวมถึงบุคคลธรรมดา บริษัทและคณะบุคคลอื่นใด  
  
                (จ)          คําวา "บริษัท" หมายถึง นิติบุคคลใด ๆ หรือหนวยใด ๆ ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคลเพื่อมุงประสงค 
                              ในทางภาษี  
  
                (ฉ)          คําวา "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" และ "วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง"  
                              หมายถึง วิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและวิสาหกิจที่ 



                              ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งตามลําดับ  
  
                (ช)          คําวา "ภาษี" หมายถึง ภาษีไทยหรือภาษีบังคลาเทศแลวแตบริบทจะกําหนด  
  
                (ซ)          คําวา "คนชาติ" หมายถึง 
  
                              (1)          บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
  
                              (2)          นิติบุคคล หางหุนสวนและสมาคมทั้งปวงที่ไดรับสถานภาพของตนเชนวานั้นตาม 
                                            กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐ ผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  
  
                (ฌ)         คําวา "การจราจรระหวางประเทศ" หมายถึงการขนสงใด ๆโดยทางเรือหรือทางอากาศยาน  
                              ซึ่งดําเนิน การโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ยกเวนในกรณีที่เรือหรืออากาศยานนั้น 
                              ดําเนินการระหวางสถานที่ตาง ๆ ในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเทานั้น และ  
  
                (ญ)         คําวา "เจาหนาที่ผูมีอํานาจ" ในกรณีของประเทศไทย หมายถึง รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลัง 
                              หรือผูแทนที่ไดรับมอบอํานาจ และในกรณีของประเทศบังคลาเทศ หมายถึง คณะกรรมการ 
                              สรรพากรแหง ชาติหรือผูแทนที่ไดรับมอบอํานาจ 
  
2.             ใน การใชบังคับอนุสัญญานี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใด ๆ ที่มิไดนิยามไวในอนุสัญญานี้ใหมีความหมายซึ่ง
คํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐนั้น ซึ่งเกี่ยวกับภาษีที่อนุสัญญานี้ใชบังคับ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
   

ขอ 4  
ผูมีถิ่นที่อยู 

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา "ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง" หมายถึง บุคคลใด ๆ ผูซึ่งตาม
กฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นโดยเหตุผลแหงการมีภูมิลําเนาถิ่นที่อยู สถานที่กอต้ังสถานจัดการใหญ 
หรือโดยเกณฑอื่นใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน แตคํานี้มิใหรวมถึงบุคคลใดผูซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะ
การมีเงินไดจากแหลงในรัฐนั้นแตเพียงอยางเดียว  
  
2.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ
ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้  
  
                (ก)          ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร ถาบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร 
                              ในทั้งสองรัฐใหถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีความสัมพันธทางสวนตัวและทาง 
                              เศรษฐกิจใกลชิด กวา(ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ) 
  
                (ข)          ถาไมอาจกําหนดรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญไดหรือถาบุคคลธรรมดา 



                              นั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นมีที่อยู 
                              เปนปกติวิสัย  
  
                (ค)          ถาบุคคลธรรมดานั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐ ให 
                              ถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐที่บุคคลนั้นเปนคนชาติ 
  
                (ง)          ถาบุคคลธรรมดาเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ หรือมิไดเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ เจาหนาที่ผู 
                              มีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแกไขปญหาโดยความตกลงรวมกัน  
  
3.             ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลหนึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาทั้งสอง ใหเจาหนาที่
ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองกําหนดรัฐผูทําสัญญาที่จะใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูเพื่อความมุงประสงคแหง
อนุสัญญานี้โดยวิธีการตกลงรวมกัน  
  

ขอ 5  
สถานประกอบการถาวร 

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ คําวา "สถานประกอบการถาวร" หมายถึง สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน  
  
2.             คําวา "สถานประกอบการถาวร" โดยเฉพาะรวมถึง  
  
                (ก)          สถานจัดการ 
  
                (ข)          สาขา 
  
                (ค)          สํานักงาน 
  
                (ง)          โรงงาน 
  
                (จ)          โรงชาง 
  
                (ฉ)          เหมืองแร บอนํ้ามันหรือบอกาซ เหมืองแร หรือสถานที่อื่นใดที่ใชในการขุดคนทรัพยากรธรรมชาติ  
  
                (ช)          คลังสินคา ในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษาสินคา 
                              สําหรับบุคคลอื่น  
  
                (ซ)          ที่ต้ังอาคารหรือโครงการกอสรางหรือโครงการติดตั้งมีสถานะเปนสถานประกอบการถาวร หาก 
                              มีระยะเวลาอยูเกินกวา 183 วัน  



  
3              แมจะมีบทบัญญัติกอน ๆ ของขอนี้อยู คําวา "สถานประกอบการถาวร" ไมใหถือวารวมถึง  
  
                (ก)          การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษา หรือการจัดแสดงสิ่งของ 
                              หรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น  
  
                (ข)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงคใน 
                              การเก็บรักษาหรือการจัดแสดง  
  
                (ค)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงค 
                              ใหวิสาหกิจอื่นใชในการแปรสภาพ  
  
                (ง)          การมีสถานธุรกิจประจําเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อสิ่งของหรือสินคา หรือรวบรวม 
                              ขอสนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น  
  
                (จ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการโฆษณา การใหขอสนเทศการวิจัย 
                              ทางวิทยาศาสตรหรือเพื่อกิจกรรมที่คลายคลึงกันซึ่งมีลักษณะเปนการเตรียมการหรือเปนสวน 
                              ประกอบใหแกวิสาหกิจนั้น  
  
                (ฉ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อดําเนินกิจกรรมที่กลาวถึงในอนุวรรค (ก) ถึง (จ) โดยมี 
                              เงื่อนไขวา กิจกรรมทั้งมวลของสถานธุรกิจประจําซึ่งเปนผลมาจากการรวมเขากันนี้ มีลักษณะ 
                              เปนการเตรียมการหรือสวนประกอบ 
  
4.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูใน 
บังคับของวรรค 5 กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ใหถือ วาวิสาหกิจ
นั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาบุคคลนั้น  
  
                (ก)           มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนามของวิสาหกิจ 
                              นั้นเวนไวแตวากิจกรรมตาง ๆ ของบุคคลนั้นจํากัดอยูเฉพาะการซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ 
                              นั้น  
  
                (ข)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งมูลภัณฑของ 
                              สิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น และดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือทําการสงมอบของ 
                              ในนามของวิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา หรือ  
  
                (ค)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกทั้งหมดหรือ 
                              เกือบทั้งหมด เพื่อวิสาหกิจนั้นหรือเพื่อวิสาหกิจนั้นและวิสาหกิจอื่น ๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของ 
                              วิสาหกิจนั้น หรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น  



  
5.             วิสาหกิจจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เพียงเพราะวาไดประกอบธุรกิจในรัฐนั้น 
โดยผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไป หรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถานภาพเปนอิสระถาบุคคลเชนวานั้นไดกระทําตามทาง
อันเปนปกติแหงธุรกิจของตนและไมเกี่ยวกับการจัดหาคําสั่งซื้อในความหมายของวรรค 4 (ค)  
  
6.             ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งควบคุมหรืออยูในความควบคุมของ
บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งหรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น(ไมวาจะผานสถานประกอบการถาวรหรือ
ไมก็ตาม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง  
 

ขอ 6  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

  
1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพย (รวมทั้งเงินไดจากการเกษตรหรือการปา
ไม) ที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             คําวา "อสังหาริมทรัพย" ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยสินนั้นตั้งอยู คํานี้
ไมวากรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณของอสังหาริมทรัพย ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใชในการเกษตรและการปา
ไม สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน สิทธิเก็บกินในอสังหาริมทรัพย และ
สิทธิตาง ๆ ที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัวเปนคาตอบแทนในการทํางานหรือสิทธิในการ
ทํางานในขุมแร แหลงแร และทรัพยากรธรรมชาติอยางอื่น สวนเรือเดินทะเล เรือ และอากาศยานไมถือวาเปน
อสังหาริมทรัพย  
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 ใหใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชา หรือการใชอสังหาริมทรัพยใน
รูปอื่น  
  
4.             บทบัญญัติในวรรค 1 และ 3 ใหใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยซึ่งใชในการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย  
  

ขอ 7  
กําไรจากธุรกิจ 

1.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตวิสาหกิจนั้น
ประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
ถาวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจดังกลาวแลว เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่ง แตตองเก็บจาก
เงินไดหรือกําไรเพียงเทาที่พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
2              ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติวรรค 3 ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง โดยผานสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นในแตละรัฐผูทําสัญญาใหถือวาเงินได



หรือกําไรเปนของสถานประกอบการถาวรนั้นในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถานประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถาน
ประกอบการถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบกิจการเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกันภายใตภาวะเชนเดียว
กันหรือคลายคลึงกันและติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแทจริงกับวิาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น  
  
3.             ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจาย ซึ่งเกิดขึ้นเพื่อความมุงประสงคของ
ธุรกิจของสถานประกอบการถาวรนั้น รวมถึงคาใชจายในการบริหารและจัดการทั่วไปไมวาจะเกิดขึ้นในรัฐซึ่งสถาน
ประกอบการถาวรนั้นตั้งอยูหรือที่อื่น 
  
4.             หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญาหนึ่งที่จะกําหนดกําไรอันถือเปนของสถานประกอบการถาวร โดยอาศัยมูล
ฐานอัตราสวนรอยละตามสมควรของยอดรายรับกอนหักรายจายของวิสาหกิจหรือของสถานประกอบการถาวรหรือโดย
อาศัยมูลฐานแหงการปนสวนผลกําไรทั้งสิ้นของวิสาหกิจใหแกสวนตาง ๆ ของวิสาหกิจมิใหขอความในวรรค 2 ตัดหนทาง
ของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นจากการกําหนดกําไรเพื่อเสียภาษีโดยวิธีเชนวานั้น อยางไรก็ตาม วิธีที่กําหนดนั้นจะตองเปนวิธีที่มี
ผลตามหลักการตาง ๆ ซึ่งกําหนดไวในขอนี้  
  
5.             มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใด ๆ เปนของสถานประกอบการถาวร โดยเหตุผลเพียงวาสถานประกอบการถาวรนั้น
ซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ 
  
6.             เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติวรรคกอน ๆ เงินไดหรือกําไรที่พึงถือเปนของสถานประกอบการถาวรให
กําหนดโดยวิธีเดียวกันเปนป ๆ ไป เวนแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น  
  
7.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงอนุสัญญานี้ มิใหบทบัญญัติ
ของขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญญัติของขอนี้  
  

ขอ 8  
การขนสงทางเรือและทางอากาศ 

1.             เงินไดหรือกําไรของวิสากิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการจราจรระหวาง
ประเทศใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  
  
2.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจรระหวางประเทศ 
อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง แตภาษีที่เรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นจะลดลงเปนจํานวนเทากับรอย
ละ 50 ของภาษี  
  
3.             ใหใชบทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 บังคับแกเงินไดหรือกําไรซึ่งเกิดจากการเขารวมกลุม การเขารวมในธุรกิจ 
หรือการเขารวมในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศดวย  
  
  



ขอ 9  
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

                ในกรณีที่ 
  
                (ก)          วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ การควบคุม 
                              หรือการรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ  
  
                (ข)          กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ การควบคุม หรือการรวมทุน 
                              ของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และในแตละ 
                              กรณีไดมีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธทางการ 
                              พาณิชยหรือการเงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ เงินไดหรือกําไร 
                              ใด ๆ ซึ่งควรจะมีแกวิสาหกิจหนึ่ง หากมิไดมีเง่ือนไขเหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุแหงเงื่อนไข 
                              เหลานั้น อาจรวมเขาเปนเงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีไดตามนั้น  
   

ขอ 10  
เงินปนผล 

1.             เงินปนผลที่จายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งบริษัทผูจายเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูและ
ตามกฎหมายของรัฐนั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนในเงินปนผล ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน 
  
                (ก)          รอยละ 10 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น ถาเจาของผลประโยชนเปนบริษัท  
                              (นอกเหนือจากหางหุนสวน) ซึ่งถือหุนโดยตรงอยางนอยรอยละ 10 ของทุนของบริษัท 
                              ที่จายเงินปนผล  
  
                (ข)          รอยละ 15 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น ในกรณีอื่น ๆวรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอ 
                              การจัดเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับกําไรที่จายเงินปนผลนั้นออกไป  
  
3.             คําวา "เงินปนผล" ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากหุน หุนเหมืองแร หุนผูกอต้ัง หรือสิทธิอื่น ๆ อันมีสวนรวมอยู
ในผลกําไร ซึ่งมิใชสิทธิเรียกรองในหนี้รวมทั้งเงินไดจากสิทธิอื่น ๆ ในบริษัทซึ่งอยูภายใตบังคับของการจัดเก็บภาษีเชน
เดียวกับเงินไดจากหุนตามกฎหมายของรัฐซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมีถิ่นที่อยู  
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผลประโยชนในเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูโดยผานสถาน
ประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น หรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่ง



นั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐาน
ประกอบการประจําเชนวานั้นในกรณีเชน นั้นใหใชบทบัญญัติขอ 7 หรือ ขอ 14 บังคับแลวแตกรณี 
  
5.             ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินไดหรือกําไรจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งรัฐ
อีกรัฐหนึ่งนั้นจะไมต้ังบังคับจัดเก็บภาษีใด ๆ จากเงินปนผลที่บริษัทจาย เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงินปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่น
ที่อยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งหรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นไดเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน
ประกอบการถาวร หรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิไดแบงสรร
ของบริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังไมไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จายหรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้นจะประกอบขึ้นดวย
กําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม ไมมีขอความใดในวรรคนี้จะแปลความเปนการขัด
ขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการเก็บภาษีเงินไดตามกฎหมายของรัฐนั้นจากกําไรที่สงออกโดยสถานประกอบการถาวรที่
ต้ังอยูในรัฐนั้น  
 

ขอ 11  
ดอกเบี้ย 

  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนของดอกเบี้ย ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน  
  
                (ก)          รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใดๆ  
                              (รวมทั้งบริษัทประกันภัย)  
  
                (ข)          รอยละ 15 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ในกรณีอื่น ๆ  
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 อยู 
  
                (ก)          ธนาคารแหงประเทศไทย จะไดรับยกเวนจากภาษีบังกลาเทศในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่ 
                              เกิดขึ้นในประเทศบังคลาเทศ  
  
                (ข)          ธนาคารบังคลาเทศ จะไดรับยกเวนจากภาษีไทยในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นใน 
                              ประเทศไทย  
  
                (ค)          รัฐบาลของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะไดรับยกเวนจากภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใน 
                              สวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
                (ง)          ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายในสวนที่เกี่ยวกับการใหกูยืมโดยรัฐบาล 



                              ของรัฐทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ธนาคารแหงประเทศไทย ธนาคารบังคลาเทศ แลวแตกรณี หรือ 
                              ตัวแทนใด ๆ รวมถึงสถาบันการเงินซึ่งรัฐบาลของอีกรัฐหนึ่งเปนเจาของทั้งหมดตามที่อาจ 
                              ตกลงกันเปนคราว ๆ ระหวางเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐทําสัญญาทั้งสองรัฐ  
  
4.             คําวา "ดอกเบี้ย" ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากสิทธิเรียกรองหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือไม 
และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไม และโดยเฉพาะเงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาล และเงินไดจากพันธ
บัตรหรือหุนกูรวมทั้งพรีเมี่ยมรายมและรางวัลอันผูกพันกับหลักทรัพยพันธบัตร หรือหุนกูเชนวานั้น เบี้ยปรับสําหรับการ
ชําระที่เกิดกําหนดเวลาจะไมถือวาเปนดอกเบี้ยตามความประสงคของขอนี้  
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผลประโยชนของดอกเบี้ยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น 
หรือกระทําการในอีกรัฐหนึ่งโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิ
เรียกรองหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบ
การประจํานั้น ในกรณีเชนวานี้จะใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  
6.             ดอกเบี้ยจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น 
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม เมื่อบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็
ตาม มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งหนี้ที่ตองจายดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้น 
และดอกเบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํา ดอกเบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้นใน
รัฐซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู  
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของผลประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้งสอง
นั้นกับบุคคลอื่น จํานวนดอกเบี้ยที่จายใหกันนั้น เมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองหนี้อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลวมี
จํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายกับเจาของผูรับผลประโยชนหากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น 
บทบัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม
กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย 
  

ขอ 12  
คาสิทธิ 

1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนของคาสิทธินั้นภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกินรอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น  
  
3.             คําวา "คาสิทธิ" ที่ใชในขอนี้หมายถึง การจายไมวาชนิดใด ๆ ที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการใช หรือสิทธิในการ
ใช ลิขสิทธิ์ใด ๆ ในงานวรรณกรรม ศิลปะหรือวิทยาศาสตร รวมทั้งฟลมภาพยนตร หรือฟลมหรือเทปที่ใชสําหรับการ



กระจายเสียงของวิทยุหรือโทรทัศน สิทธิบัตร เครื่องหมายการคาแบบหรือหุนจําลอง แผนผัง สูตรลับหรือกรรมวิธีลับใด ๆ 
หรือเพื่อการใชหรือสิทธิในการใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร หรือเพื่อขอสนเทศเกี่ยวกับ
ประสบการณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือทางวิทยาศาสตร 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 จะไมใชบังคับถาเจาของผลประโยชนของคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูใน
รัฐนั้นหรือประกอบการในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่
ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั้นมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน
ประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น ในกรณีเชนนี่ใหใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวแตกรณี  
  
5.             คาสิทธิใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม เมื่อบุคคลผูจายคาสิทธินั้นไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็
ตาม มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดพันธกรณีที่จะตองจายคา
สิทธิที่เกิดขึ้น และคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น คาสิทธิเชนวานั้น 
ใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู  
  

6.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของผลประโยชนหรือระหวางบุคคทั้งสองนั้น
กับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิที่จายใหกันนั้น เมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิหรือขอสนเทศอันเปนมูลเหตุแหงการจายแลว มี
จํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายและเจาของผลประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น 
บทบัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะกับเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้น สวนเกิดของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม
กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่น ๆ แหงอนุสัญญาฯ นี้ดวย  

  

ขอ 13  
ผลไดจากทุน 

1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพย ตามที่ระบุไวในขอ 6 และตั้ง
อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรซึ่ง
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการ
ประจําซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการใหบริการสวน
บุคคลที่เปนอิสระ รวมทั้งผลไดจากการจําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น (โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้ง
หมด) หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  



3.             ผลไดที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายเรือ หรืออากาศยาน ที่ใชในการจราจรระหวาง
ประเทศหรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับการดําเนินการเกี่ยวกับเรือหรืออากาศยานเชนวานั้น จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐ
ซึ่งวิสาหกิจนั้นมีถิ่นที่อยู 
  
4.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินหรืออสังหาริมทรัพยใดๆ นอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค 1,2 และ3 ของขอนี้ 
จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายเปนผูมีถิ่นที่อยู 
  

ขอ 14  
บริการสวนบุคคลท่ีเปนอิสระ 

1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชาชีพหรือกิจกรรมอื่น ๆ ที่มีลักษณะ
เปนอิสระใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น อยางไรก็ดี ในกรณีตอไปนี้ เงินไดเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง 
  
                (ก)          ถาผูนั้นมีอยูซึ่งฐานประกอบการประจําเปนปกติวิสัยในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความ 
                              มุงประสงคในการประกอบกิจกรรมของผูนั้น ในกรณีเชนวานั้น เฉพาะจํานวนเงินไดที่พึงถือวา 
                              เปนของฐานประกอบการประจํานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือ  
  
                (ข)          ถาการอยูของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง สําหรับชวงระยะเวลาหนึ่งหรือหลาย 
                              ระยะเวลารวมกันเปนจํานวนเทากันหรือเกินกวา 183 วัน ภายในระยะเวลาสิบสองเดือนใด ๆ  
                              ที่เริ่มตนหรือสิ้นสุดในปรัษฎากรที่เกี่ยวของของรัฐนั้นแลวแตกรณีในกรณีนี้เฉพาะจํานวนเงินได 
                              ที่ไดรับจากกิจกรรมที่บุคคลนั้นไดกระทําในอีกรัฐหนึ่งนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             คําวา " บริการวิชาชีพ" ใหรวมถึงโดยเฉพาะกิจกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร วรรณคดี ศิลปะการศึกษาหรือการ
สอน รวมทั้งกิจกรรมอิสระของแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนิก ทันตแพทย และนักบัญชี  
  
  

ขอ 15  
บริการสวนบุคคลท่ีไมเปนอิสระ 

1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ 16,18,19, 20 และ 21 เงินเดือน คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นอันคลายคลึง
กัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางงานจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตการจาง
งานนั้นไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถามีการจางงานเชนวานั้น คาตอบแทนที่ไดรับจากการนั้น อาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจาง
งานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ถา  



  
                (ก)          ผูรับอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้นช่ัวระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา ซึ่งรวมกันไมเกินกวา 183 วัน  
                              ภายในสิบสองเดือนใด ๆ ที่เริ่มตนหรือสิ้นสุดในปรัษฎากรที่เกี่ยวของ และ  
  
                (ข)          คาตอบแทนนั้นจายโดย หรือในนามของนายจางผูซึ่งมิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในอีกรัฐหนึ่ง และ  
  
                (ค)          คาตอบแทนนั้นมิไดตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําซึ่ง 
                              นายจางมีอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
3.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติในวรรคกอน ๆ ของขอนี้ คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการทํางานในเรือ
หรืออากาศยานที่ใชดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะเก็บภาษีไดเฉพาะใน
รัฐผูทําสัญญารัฐนั้น  

 
ขอ 16  

คาปวยการของกรรมการ 
  
                คาปวยการของกรรมการและเงินที่ชําระอยางอื่นอันคลายคลึงกันซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับใน
ฐานะที่เปนสมาชิกในคณะกรรมการของบริษัท ซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
   

ขอ 17  
นักแสดงและนักกีฬา 

1.             โดยไมคํานึงถึงบทบัญญัติในขอ 14 และ 15 เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะนักแสดง 
อาทินักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุหรือโทรทัศน หรือนักดนตรีหรือนักกีฬาจากกิจกรรมสวนบุคคลของตนที่กระทําในรัฐ
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
2.             ในกรณีที่เงินไดในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมสวนบุคคลที่กระทําโดยนักแสดงหรือนักกีฬาตามความสามารถของ
ตนนั้น มิไดเกิดขึ้นกับตัวนักแสดงหรือนักกีฬา แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 , 14 และ 15 
เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กิจกรรมนั้นๆ ของนักแสดงหรือนักกีฬาไดกระทําขึ้น  
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 ของขอนี้ จะไมใชบังคับกับเงินไดที่ไดรับจากกิจกรรมที่กระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐ
หนึ่งโดยนักแสดงหรือนักกีฬา ถาการมาเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นไดรับการอุดหนุนสวนใหญโดยเงินทุนสาธารณะของรัฐ
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของอีกรัฐหนึ่งนั้น  
  
4.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 ในกรณีกิจกรรมตางๆ ที่กลาวถึงในวรรค 1 ของขอนี้ไดมีขึ้นในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง กําไรซึ่งวิสาหกิจเชนวานั้นไดรับจากการจัดใหมีกิจกรรมเหลานี้
ขึ้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก เวนแตวิสาหกิจนั้นไดรับการอุดหนุนเปนสวนใหญจากกองทุน



สาธารณะในสวนที่เกี่ยวกับการจัดกิจกรรมดังกลาวของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของอีก
รัฐหนึ่งนั้น  
 

ขอ 18  
เงินบํานาญ 

                ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 19 เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นๆ ที่คลายคลึงกันที่จายใหแกผู
มีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งสําหรับการทํางานในอดีตจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
  

ขอ 19  
งานรัฐบาล 

1.             (ก)          คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือสวนราชการหรือ 
                              องคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ 
                              ใหแกรัฐนั้น หรือสวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
  
                (ข)          อยางไรก็ตาม คาตอบแทนดังกลาวจะก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น ถา 
                              หากบริการนั้นไดเกิดขึ้นในรัฐนั้น และบุคคลผูนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นผูซึ่ง 
  
                              (1)          เปนคนชาติของรัฐนั้น หรือ  
  
                              (2)          มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นเพียงเพื่อมุงประสงคที่จะใหบริการนั้น  
  
2.             (ก)          เงินบํานาญใดๆที่จายหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือสวนราชการ 
                              หรือองคการหรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งนั้นใหแกบุคคลธรรมดาใดๆ  
                              ที่เกี่ยวกับบริหารที่ใหแกรัฐนั้นหรือสวนราชการหรือองคการบริหารของรัฐนั้น จะเก็บภาษีได 
                              เฉพาะในรัฐนั้น 
  
                (ข)          อยางไรก็ตาม เงินบํานาญนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคลธรรมดา 
                              นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐนั้น  
  
3.             บทบัญญัติของขอ 15, 16 และ 18 จะใชบังคับแกคาตอบแทนและเงินบํานาญที่เกี่ยวกับการใหบริการที่เกี่ยวของ
กับธุรกิจใด ๆ ที่ดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือสวนราชการหรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น  
  
  



ขอ 20  
นักเรียนและผูรับการฝกอบรม 

1.             บุคคลธรรมดาในขณะที่มีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เปนผูอยูช่ัวคราวในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และใน
การอยูเปนการชั่วคราวนั้น บุคคลฯ นั้นมีวัตถุประสงคเพียงเพื่อ  
  
                (ก)          เขาศึกษาในมหาวิทยาลัยในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือสถาบันการศึกษาอื่นซึ่งเปนที่ยอมรับ  
                              หรือ  
  
                (ข)          เขารับการฝกอบรมในสถาบันการศึกษาซึ่งเปนที่ยอมรัฐ ใหมีคุณสมบัติที่จะประกอบวิชาชีพ หรือ  
  
                (ค)          เขาศึกษาหรือดําเนินการคนควาวิจัยโดยเปนผูไดรับทุน เงินอุดหนุน หรือรางวัลจากองคการ 
                              รัฐบาลศาสนา การกุศล วิทยาศาสตร วรรณกรรม หรือการศึกษาจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐ 
                              ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งจาก  
  
                              (1)          เงินที่สงจากตางประเทศเพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา การเลาเรียน  
                                            การคนควา วิจัย หรือการฝกอบรมของผูนั้นเอง 
  
                              (2)          ทุนเงินอุดหนุนหรือ เงินรางวัล และ 
  
                              (3)          เงินไดจากบริหารสวนบุคคลที่ใหในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง แตเงื่อนไขวาเงินไดเชนวา 
                                            นั้นตองจําเปนสําหรับการครองชีพ และการศึกษาของผูนั้น  
  
2.             ไมมีกรณีใดที่บุคคลธรรมดาจะไดรับประโยชนตามบทบัญญติของขอนี้เกินกวาหาป  
 

ขอ 21  
ศาสตราจารย ครู และนักวิจัย 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนหรือเคยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในเวลากอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง เปนผูซึ่งไดไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นเปนเวลาไมเกินสองปตามคําเชิญของมหาวิทยาลัย 
วิทยาลัย โรงเรียน หรือสถาบันการศึกษาอื่นใดที่คลายคลึงกันซึ่งไดรับการรับรองโดยเจาหนาที่ผูมีอํานาจในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง เพียงเพื่อความมุงประสงคในการสอนหรือการวิจัยหรือทั้งสองประการ ที่สถาบันการศึกษาเชนวานั้น จะไดรับ
ยกเวนภาษีในรัฐ ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น สําหรับคาตอบแทนจากการสอนหรือการวิจัยเชนวานั้น  
  
2.             ขอนี้จะไมใชบังคับเฉพาะกับเงินไดจากการวิจัย นอกจากวาการวิจัยเชนวานั้นไดดําเนินการโดยบุคคลธรรมดา
เพื่อประโยชนสาธารระ และประการสําคัญไมไดดําเนินการเพื่อประโยชนของเอกชนบางคนหรือเอกชนอื่นๆ  
  
  



ขอ 22  
เงินไดอ่ืนๆ 

1.             บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นทิ่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนี่งที่ไมเกี่ยวกับขอกอนๆ ของอนุสัญญานี้ไมวาจะเกิด
ขึ้นที่ใดก็ตาม จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น  
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 รายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ไมเกี่ยวของกับขอ
กอนๆของอนุสัญญานี้ และเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น  
   

ขอ 23  
การขจัดการเก็บภาษีซอน 

1.             กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะยังคงใชบังคับตอไปในการเก็บภาษีจากเงินไดในรัฐผูทําสัญญา
แตละรัฐ เวนแตในกรณีที่ไดบัญญัติไวเปนอยางอื่นในอนุสัญญาฯ นี้ 
  
2.             จํานวนภาษีไทยที่ตองชําระภายใตกฎหมายของประเทศไทยและตามบัญญัติของอนุสัญญานี้ไมวาโดยตรงหรือ
โดยหักไวโดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศบังคลาเทศในสวนที่เกี่ยวกับกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศไทย ซึ่งตองเสียภาษี
ทั้งในประเทศบังคลาเทศและในประเทศไทย จะยอมใหถือเปนเครดิตตอภาษีบังคลาเทศที่ตองชําระในสวนของกําไรหรือ
เงินไดนั้น โดยมีเงื่อนไขวาเครดิตเชนวานั้นจะตองไมเกินกวาภาษีบังคลาเทศ (ที่ไดคํานวณไวกอนที่จะยอมใหถือเปน
เครดิตใดๆ ) ตามจํานวนที่เหมาะสมกับกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศไทย 
  
3.             เพื่อความมุงประสงคของเครดิตที่อางถึงในวรรค 2 คําวา "ภาษีไทยที่ตองชําระ" ใหถือวารวมถึงจํานวนใดที่ควร
จะตองชําระเปนภาษีไทย สําหรับปใดๆ แตไมไดชําระเพราะไดรับการยกเวนหรือการลดหยอนภาษีที่ยอมใหสําหรับปนั้น
หรือสวนใดๆ ของปนั้นภายใตบทบัญญัติของพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทุน (พ.ศ. 2520) หรือตามประมวลรัษฎากร 
(พ.ศ. 2481 )ซึ่งกําหนดขึ้นเพื่อสงเสริมการพัฒนาทางเศรษฐกิจใน ประเทศไทย หรือบทบัญญัติซึ่งอาจจะบัญญัติขึ้นภาย
หลังเปนการแกไขหรือเพิ่มเติมกฎหมายตางๆ ที่อยูแลวเพ่ือการสงเสริม การพัฒนาเศรษฐกิจในประเทศไทย 
  
4.             จํานวนภาษีบังคลาเทศที่ตองชําระภายใตกฎหมายของประเทศและตามบทบัญญัติของอนุสัญญา ฯ นี้ ไมวาโดย
ตรงหรือโดยถูกหักไว โดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทย ในสวนที่เกี่ยวกับกําไร หรือเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศบังคลาเทศ ซึ่ง
ตองเสียภาษีทั้งในประเทศบังคลาเทศและในประเทศไทยจะยอมใหเปนเครดิตตอภาษีไทยที่ตองชําระในสวนของกําไร
หรือเงินไดนั้น โดยมีเงื่อนไขวาเครดิตเชนวานั้นจะตองไมเกินกวาจํานวนภาษีไทย(ที่ไดคํานวณไวกอนที่จะยอมใหเครดิต
เปนเครดิตใดๆ) ตามจํานวนที่เหมาะสมกับกําไรหรือเงินไดที่เกิดขึ้นในประเทศบังคลาเทศ  
  
5.             เพื่อความมุงประสงคของการเครดิตที่อางถึงในวรรค 4 คําวา "ภาษีบังคลาเทศที่ตองชําระ"ใหถือวารวมถึงจํานวน
ใดๆที่ควรจะตองชําระเปนภาษีบังคลาเทศสําหรับปการประเมินใดๆ แตไมไดชําระเพราะไดรับการยกเวนหรือลดภาษีที่
ยอมใหสําหรับปนั้นๆ หรือสวนใดๆ ของปนั้นโดยมาตรการจูงใจพิเศษภายใตบทบัญญัติบทพระราชบัญญัติภาษีเงินได 
1984  (36 ของ 1984) ซึ่งกําหนดขึ้นเพื่อสงเสริมการพัฒนาทางเศรษฐกิจ หรือบัญญัติซึ่งอาจจะบัญญัติขึ้นภายหลัง 
เปนการแกไขหรือเพิ่มเติมกฎหมายตางๆ ที่มีอยูแลว เพื่อการสงเสริมการพัฒนาเศรษฐกิจในประเทศบังคลาเทศ  



  
6.             ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐอยูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งภายใตอนุสัญญานี้ไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นใน
สวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่ไดรับจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ในการคํานวณภาษีสําหรับเงินไดสวนที่เหลือของบุคคลนั้น รัฐผู
ทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกอาจใชอัตราภาษีตามที่ควรจะเปน หากเงินไดที่ไดรับการยกเวนตามอนุสัญญาฯ นี้ไมไดรับการ
ยกเวนเชนวานั้น 
  

ขอ 24  
การไมเลือกประติบัติ 

1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะตองไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือให
ปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆ เกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักวาการเก็บภาษีอากร
และขอกําหนดฏกเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งคนชาติของอีกรัฐหนึ่งนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสถาน
การณเดียวกัน  
  
2.             ภาษีอากรที่เก็บจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง จะตองไมเรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่นั้นโดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจของ
รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ประกอบกิจกรรมอยางเดียวกัน บทบัญญัติของขอนี้จะไมแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งตองยอมใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคล การบรรเทาภาระและการหักลด
ใดๆ เพื่อความมุงประสงคในทางภาษีอันเนื่องมาจากความเปนพลเมือง หรือความรับผิดชอบทางครอบครัวซึ่งรัฐนั้นใหแก
ผุมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน  
  
3.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งผูทําสัญญารัฐหนึ่งคนเดียวหรือหลายคนเปนเจาของหรือควบคุมทุนทั้ง
หมดหรือบางสวนไมวาโดยทางตรงหรือทางออม จะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกใหเสียภาษีอากรใดๆ 
หรือปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆ เกี่ยวกับการนั้น อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษี
อากรและขอกําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอื่นที่คลายคลึงของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสีย
หรือใหปฏิบัติตาม  
  
4.             ในขอนี้คําวา "ภาษีอากร" หมายถึง ภาษีอากรซึ่งอยูในบังคับของอนุสัญญานี้  
  

ขอ 25  
วิธีการดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน 

1.             ในกรณีผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดหรือทั้งสอง
รัฐมีผลหรือจะมีผลใหตนเองตองเสียภาษีอากรโดยไมเปนไปตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ตองเสียภาษีอากรใดไมเปนไป
ตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ บุคคลผูนั้นอาจยื่นเรื่องราวตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาที่ตนมีถิ่นที่อยูโดยไม
คํานึงถึงทางแกไขที่บัญญัติไวในกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญา คํารองดังกลาวตองยื่นภายในสามป นับจากที่ไดมีการ
แจงการกระทําครั้งแรกที่กอใหเกิดการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้  



  
2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฎแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควรและถาตนไมสามารถที่จะหาทางแกไขที่เหมาะ
สมไดเอง ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่ง เพื่อการเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามอนุสัญญานี้  
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะตองพยายามแกไขความยุงยากหรือขอสงสัยใดๆอันเกิดขึ้นเกี่ยวกับการตี
ความหรือการใชบังคับอนุสัญญานี้โดยการตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกัน เพื่อการขจัดการเก็บภาษี
ซอนในกรณีใดที่มิไดบัญญัติไวในอนุสัญญานี้ได 
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรํฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรง เพื่อความมุงประสงคใหมีความตกลงกัน
ตามความหมายแหงวรรคกอนๆ นั้น เมื่อเห็นเปนการสมควรที่จะแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกันดวยวาจาเพื่อใหมีการตกลง
กัน การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นนั้นอาจกระทําโดยผานทางคณะกรรมการอันประกอบดวยผูแทนของเจาหนาที่ผูมีอํานาจ
ของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
 

ขอ 26  
การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 

  
1.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะแลกเปลี่ยนขอสนเทศอันจําเปนแกการปฏิบัติตามบทบัญญัติของ
อนุสัญญานี้หรือตามกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเกี่ยวกับภาษีอากรที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้เทาที่ภาษีอากร
ตามกฎหมายนั้นไมขัดกันกับอนุสัญญานี้ ขอสนเทศใดที่ไดรับโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหถือวาเปนความลับเชนเดียวกัน
กับขอสนเทศที่ไดรัฐภายใตกฎหมายภายในของรัฐนั้นและจะเปดเผยไดเฉพาะกับบุคคลหรือเจาหนาที่(รวมทั้งศาลและองค
การฝายบริหาร)ซึ่งเกี่ยวของกับการประเมินหรือการจัดเก็บการบังคับหรือการดําเนินคดี หรือการชี้ขาดคําอุทธรณในสวนที่
เกี่ยวของกับภาษีที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้ บุคคลหรือเจาหนาที่เชนวานั้นจะใชขอสนเทศนั้นเพียงเพื่อความมุง
ประสงคนั้นเทานั้น บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวอาจเปดเผยขอสนเทศในการดําเนินกระบวนพิจารณาของศาลหรือในคํา
วินิจฉัยช้ีขาดของศาล  
  
2.             ไมวาในกรณีใดก็ตาม มิไดแปลความหมายบทบัญญัติของวรรค 1 เปนการตั้งขอผูกพันใหรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง
รัฐใดตอง  
  
                (ก)          ดําเนินมาตรการทางการบริหาร โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางการบริหารของรัฐ 
                              ผูทําสัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 (ข)          ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐผูทําสัญญา 
                               รัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  
  
                 (ค)          ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิชาชีพ  
                               หรือกรรมวิธีการคา หรือขอสนเทศซึ่งการเปดเผยจะเปนการขัดกับนโยบายสาธารณะ 
  



ขอ 27  
ผูแทนทางการทูตและเจาหนาที่ฝายกงสุล 

  
                ไมมีขอความใดในอนุสัญญานี้จะมีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของผูแทนทางการฑูตหรือ
เจาหนาที่ฝายกงสุลตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย 
   

ขอ 28  
การเร่ิมใชบังคับ 

  
1.             รัฐบาลของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองจะแจงซึ่งกันและกันวาไดดําเนินตามขอกําหนดแหงรัฐธรรมนูญเพื่อให
อนุสัญญานี้มีผลใชบังคับ 
  
2.             อนุสัญญานี้จะมีผลใชบังคับในวันที่ไดมีการแจงครั้งหลังตามขอ 1 และบทบัญญัติของอนุสัญญานี้จะมีผลใช
บังคับ  
  
               (1)          ในประเทศไทย  
  
                              (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีที่หัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือนําสงในหรือหลังจากวัน 
                                             แรกของ เดือนมกราคมถัดจากวันที่อนุสัญญามีผลใชบังคับ  
  
                              (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือ 
                                             หลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากวันที่อนุสัญญามีผลใชบังคับ  
  
                (2)          ในประเทศบังคลาเทศ ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีสําหรับปการประเมินใดๆ ที่เริ่มตนในหรือหลังจาก 
                              วันที่หนึ่งกรกฎาคมในปปฎิทินถัดจากวันที่อนุสัญญามีผลใชบังคับ  
   

ขอ 29  
การเลิกใช 

  
                อนุสัญญานี้จะคงใชบังคับตลอดไปโดยไมมีขอจํากัด แตรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดอาจบอกเลิกอนุสัญญานี้ได
โดยแจงการบอกเลิกเปนลายลักษณอักษรใหรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งทราบโดยทางการฑูตในหรือกอนวันที่สามสิบของ
เดือนมิถุนายนของปปฏิทินใดๆ ที่เริ่มตนหลังจากการสิ้นสุดของระยะเวลาหาปนับจากวันที่อนุสัญญานี้เริ่มใชบังคับใน
กรณีเชนนั้น อนุสัญญาเปนอันเลิกมีผลบังคับ 
  



                (1)          ในประเทศไทย 
  
                               (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือนําสงในหรือหลังจากวัน 
                                             แรกของเดือนมกราคม ถัดจากวันที่มีการแจงการบอกเลิก  
  
                               (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือ 
                                              หลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากวันที่มีการแจงการบอกเลิก  
  
                 (2)          ในประเทศบังคลาเทศ ในสวนที่เกี่ยวกับภาษี สําหรับปการประเมินใดๆ ที่เริ่มตนในหรือหลังวัน 
                               แรกของเดือนกรกฎาคมในปปฏิทินถัดจากวันที่มีการแจงการบอกเลิก  
  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้ ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยรัฐบาลโดยถูกตองไดลงนามในอนุสัญญาฉบับ
นี้ 
  
                ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ กรุงเทพมหานคร เมื่อวันที่ 9 กรกฎาคม ปหน่ึงพันเการอยเกาสิบแปด แหงคริสตศักราช 
เปนภาษาไทยและภาษาอังกฤษ  

  

ในนามแหงราชอาณาจักรไทย 
 

สุขุมพันธ บริพัตร  
(มรว.สุขุมพันธ บริพัตร)  

รัฐมนตรีชวยวาการกระทรวงการตางประเทศ  

ในนามรัฐบาลแหงสาธารณรัฐประชาชนบังคลาเทศ 
 

อับดุล ฮาซัม 
(นายอับดุล ฮาซัม)  

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการตางประเทศ  
 


